Apud Eusebium, Hist. eccl. iii, 36. — Ἐγραψάτε μοι καὶ ὑμεῖς καὶ Ἰγνάτιος, ἵνα ἔάν τις ἀπέρχηται εἰς Συρίαν, καὶ τὰ παρ' ὑμῶν (Nicephorus I cap. 19, ἡμῶν) ἀποκομίσει γράμματα ὅπερ ποιήσω (8), ἔάν λάβω καιρὸν εὐθετον, εἴτε ἐγὼ, εἴτε ὁ πέμψω πρεσβέσσοντα καὶ

1. que Christi 169. quo martyrium subiit, vitam ille produxerit; admodum longævum illum fuisse necesse est. de quo in Pæloquio, Smyrnæorum de excessu ipsius Epistolæ præfixo, diximus. USSER.

(7) Photius, Biblioth. cod. 126.

(8) Τὰ παρ' ὑμῶν ἀποκομίσθη γράμματα, ὅπερ ποιήσω. Pro ὑμῶν, in Nicephoro et quibusdam Eu-

alias quantascunque apud nos habuimus, transmissimus vobis, secundum quod mandastis : quæ sunt subjectæ huic epistolæ, ex quibus magnus vobis erit profectus. Con-

περὶ ὑμῶν. Τὰς ἐπιστολάς Ἰγνατίου τὰς πεμφθείσας ἡμῖν ὑπ' αὐτοῦ (9), καὶ ἄλλας ὅσας εἶχομεν παρ' ἡμῖν (10), ἐπέμψαμεν ὑμῖν, καθὼς ἐντείλασθε αἴτινες ὑποταγμένοι εἰ-

σὶ τῇ ἐπιστολῇ ταύτῃ· ἐξ ὧν μεγάλα ὠφελήθηναί ὑμῖν δοθήσεσθε. Περιεχούσι γὰρ πίστιν καὶ ὑπομονήν, καὶ πάντα οἰκοδομήν τὴν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν ἀνήκουσαν.

Et de ipso Ignatio (11), ut supra in fine epistolæ.

MONITUM IN SUBSEQUENTIA FRAGMENTA.

(GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth.*, I, Proleg., p. LXV.)

I. Exstant fragmenta V Responsionum Capitulum S. Polycarpi Smyrnensis episcopi, quæ circa sæculi VI medium Victor Capuanus e Græco Latine reddita, *Catenæ in IV Evangelia* intexuit. Ea primus edidit Parisiis 1575 Franciscus Feuarentius in calce Adnotationum ad Irenæi lib. III, cap. 3, ex ms. codice Viriduni reperto ac vetustissimis characteribus exarato, ut ipsemet testatur. Eadem deinceps evulgarunt Halloixius (12), Usserius (13) aliique.

De horum fragmentorum sinceritate, varia circumfertur virorum eruditorum sententia. Tanquam legitima videtur agnoscere Grotius (14), dum excitans *Polycarpum interprete Victore Capuano*, integrum fragmentum v exscribit. Neque aliter illustris Huetius (15) : siquidem inter antiqua monu-

sebi exemplarib. legitur ἡμῶν, quod et Rufinus secutus fuisse videtur, cum reddidit, « deferat litteras ad vos, » et Polycarpi vetus interpres cum vertit : « Deferat litteras meas, quas fecero ad vos, » ita enim illud, ὅπερ ποιήσω, exprimere volebat : quod non animadvertens Jacobus Faber, « quas et dederam ad vos, » hic substituit; contra manuscriptorum fidem. Ubi tamen et nostrum hunc Polycarpi et Eusebii interpretem Rufinum deceptum fuisse apparet, de litteris ad Philippenses deferendis ista accipientem cum ad Antiochenos dandæ litteræ intelligantur; vel ab ipsis Philippensibus, si παρ' ὑμῶν, vel a Polycarpo, et Smyrnæis suis, si παρ' ἡμῶν hic legendum fuerit; quod posterius ex Ignatii verbis illis, in *Epistola ad Smyrnæos*, firmamentum accipit: « Ὁ ἐσάνη μοι ἀξιόν, τοῦτό ἐστιν, ὥστε πέμψαι τινὰ τῶν ὑμετέρων μετ' ἐπιστολῆς, ἵνα συνδοξάσῃ τὴν κατὰ Θεὸν αὐτοῖς γενομένην εὐδολίαν. » Quod mihi dignum factu est visum, hoc est : ut aliquem vestrum mittatis cum Epistola (ad Antiochenos videlicet in Syria), ut una cum illis glorificet Deum de tranquillitate, quam in Deo consecuti sunt. » USSER.

(9) Τὰς ἐπιστολάς Ἰγνατίου τὰς πεμφθείσας ἡμῖν ὑπ' αὐτοῦ. Ita locum hunc citant Eusebius, Nicephorus, et Græcus Actorum Ignatii scriptor anonymus : quam legitimam esse lectionem, agnoscit etiam Baronius, pro qua vetus Latinus Polycarpi interpres hic habet : « Epistolas Ignatii, quæ transmissæ sunt vobis ab eo, » ubi illud, « ab eo » (Græco ὑπ' αὐτοῦ respondens) ex Magdalenensis collegii exemplari restitutum; quod alii codices in « habeo » transmutarunt. 10.

(10) Καὶ ἄλλας ὅσας εἶχομεν παρ' ἡμῖν. Vide nostram de Ignatii et Polycarpi scriptis dissertationem, cap. 2. In eo vero quod sequitur : Ἐξ ὧν μεγάλα ὠφελήθηναί ὑμῖν δοθήσεσθε, anonymus martyrii B. Ignatii descriptor legit ὠφελήθησεσθε, quomodo et vetus Polycarpi interpres reddidit : « Ex quibus

menta quorum maximam partem vetustas consumpsit, recenset etiam *Responsionum Polycarpi* librum, unde quinque illa fragmenta quæ a Feuarentio edita sunt, Latine reposuit Victor Capuanus. Itaque Georgius Bullus (16) qui ex aliis Polycarpi Epistolis Irenæo memoratis quæ interciderunt, esse desumpta ejusmodi fragmenta non aspernanda, omnino verisimile arbitratur : adeo ut ex eorum tertio, velut Polycarpiano, de Filii τῷ ὁμοούσιῳ argumentum depromat.

II Dubitant vero alii, quos inter Halloixius et Usserius. Et ille quidem nonnulla forte iis fragmentis assuta existimat; cujusmodi est illud, quod sub finem secundi occurrit : *Legitur et in dolo ferventis olei, pro nomine Christi, beatus Joannes fuisse demersus.* « Neque enim, inquit, Polycarpus,

magnus vobis erit profectus. » 10.

(11) *Et de ipso Ignatio*, etc. Hujus ita in *Bibliotheca* sua, de Polycarpi hac ad Philippenses Epistola agens, meminit Photius : λέγει καὶ τὰς ἐπιστολάς αὐτοῖς Ἰγνατίου τοῦ Θεοφώρου ἀπεσταλκέναι, καὶ αἰτεῖται ἀναδιδοχθῆναι παρ' αὐτῶν, εἴ τι περὶ ἐκείνου διακούσαιεν. « Dicit et epistolas Ignatii Theophori ad eos se misisse; petitque ab illis, si quid de eo inaudierint, edoceri. » In Halloixii tamen editione verba ista sunt ommissa : quæ docent circa annum Dom. 106, eodem videlicet tempore, quo a Syria ad martyrium Romam abductus est Ignatius scriptam a Polycarpo istam fuisse epistolam, « in qua, inquit idem Halloixius, cum color et lineamenta, quibus eam Irenæus, Eusebius, et Photius describunt, reperiantur; quin ipsius martyris germana sit, dubitari non potest. Nam et forma fidei ejus, atque prædicatio veritatis (quam Irenæus inde posse addisci admonet), clare in ea elucet; et testimonia, quæ illic citari e priore Petri Epistola Eusebius docet, multa comparent : et frequentes commotiones cum perspicuitate sermonis atque simplicitate, juxta ecclesiasticam interpretandi formam (quibus eam abundare Photius profitetur), passim sese offerunt atque ostentant : ita ut ad perfectam ejus recognitionem vix desiderari amplius quidquam possit. » Hæc ille. In Datino vero codice D. Alexandri Petavi, tota Epistola ita concluditur : « Incolumes estote in Domino Jesu Christo, et gratia ipsius cum omnibus vobis. » 10.